[image: C:\Users\Franciely\Downloads\gua11.jpg]
DECRETO Nº  060/2.021

SÚMULA: PRORROGA E PROMOVE ALTERAÇÕES DAS MEDIDAS DE DISTANCIAMENTO SOCIAL PARA O ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DO COVID-19 DISPOSTAS  NO DECRETO MUNICIPAL Nº 052/2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SIDNEI DEZOTI,  PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARACI, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por Lei;

CONSIDERANDO  que o momento atual é complexo com  aumento expressivo de casos positivos no Município, exigindo medidas necessárias e urgentes de prevenção ;

CONSIDERANDO  a situação da Pandemia e a capacidade de resposta do sistema de saúde municipal e regional;

CONSIDERANDO o contágio e a propagação do vírus COVID-19 em locais com aglomeração de pessoas e a necessidade de uma analise permanente de reavaliação das especificidades do cenário epidemiológico;

DECRETA:

Art. 1º - As seguintes alterações no Decreto Municipal nº 052/2021 de 31 de março de  2021:

§ 1º -  Altera o Art. 2º, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 2º -  A partir da 0:00 (zero) hora do dia 01 de abril de 2021 até às 23 (vinte e três) horas e 59 (cinqüenta e nove) minutos do dia 30 de abril de 2021 com o intuído da retomada segura das atividades econômicas.

§ 2º  - Alterar  no Art. 4º, o Inciso II, que fica  com a seguinte redação:

II – Restaurantes, lanchonetes, sorveterias, bares e similares – Das 8:00 às 23:00h de segunda à  domingo na modalidade presencial ou para retirada (“take away”), observando-se a ocupação máxima de 30%, e todos os protocolos de saúde vigente, e das 23:00 às 4:59hr,  nas  modalidades de entrega em domicílio (“delivery”) e retirada no local, com os pedidos já previamente  realizado.

§ 3º  -  Alterar no Art. 4º, o Inciso VIII, que fica com a seguinte redação:

VIII – As atividades religiosas de qualquer natureza poderão restabelecer suas atividades na modalidade presencial até às  23:00h, com capacidade de atendimento limitado à 30% (trinta por cento) da capacidade.

§ 4º - O Artigo 5º passará a vigorar com a seguinte redação:

 Art. 5º - Durante a vigência das restrições constante no Art. 4º, no período das 23:00 às 5:00 hrs diariamente, restrição provisória de circulação de pessoas em espaços e vias públicas;

Art. 2º -  Este Decreto entrará  em vigor na data de sua publicação legal, revoga-se o Decreto de nº 056/2021 de 08 de abril de 2021.

PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE
E CUMPRA-SE.

Edifício da Prefeitura Municipal de Guaraci, Estado do Paraná aos  14  dias do mês de abril de 2021.

Atenciosamente

_________________________________
SIDNEI DEZOTI
Prefeito Municipal

__________________________________________________________________________________________________
CNPJ: 75.845.537/0001-51
Rua Prefeito João de Giuli, 180 - Fone: 43. 3260-1133 / Fax: 43. 3260-1321
[bookmark: _GoBack]CEP: 86620-000 - Guaraci - Paraná - www.guaraci.pr.gov.br
image1.jpeg
G Prefeitura Municipal de ¢

Projetando o futuro e trabalhando por todos.
GESTA0 2021-2024